

**CONTRATADA: PLANERGY ENGENHARIA LTDA**  
**Objeto: Reforma e Ampliação da Sede das Varas do Trabalho de União dos Palmares**  
**Local: União dos Palmares**  
**Planilha de Serviços Extras**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Histórico de Preços	PLANILHA ADITIVO			
			UNIDADE	QUANTIDADE	VALORES (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
<b>1</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>				<b>R\$</b>	<b>-</b>
<b>1.2</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL (ENCARGOS MENSALISTAS 81,90%)</b>					
1.2.1	Engenheiro Civil Júnior (INS.SIN.)	Preço Histórico	mês		10.004,50	R\$ -
1.2.2	Mestre de Obra Geral (INS.SIN.)	Preço Histórico	mês		3.245,46	R\$ -
1.2.3	Almoxarife (INS.SIN.)	Preço Histórico	mês		2.028,91	R\$ -
1.2.4	Vigia Noturno (INS.SIN.)	Preço Histórico	mês		1.904,59	R\$ -
<b>2</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$</b>	<b>688,07</b>
2.1	Demolição de Forro de Gesso	Sinapi/72234	m2	54,65	R\$ 2,07	R\$ 113,13
2.2	Remoção de Poste de concreto duplo T 400/11	03242/ORSE	und	1,00	R\$ 305,15	R\$ 305,15
2.3	Remoção de transformador	03018/ORSE	und	1,00	R\$ 269,79	R\$ 269,79
<b>4</b>	<b>INFRA ESTRUTURA</b>					<b>R\$ 45.540,87</b>
4.1	CONCRETO 1:2,5:5 C/BETONEIRA	SINAPI 68578/10	m³	58,48	R\$ 272,77	R\$ 15.951,59
	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO (INS.SIN.)	Preço Histórico	m³	6,90	R\$ 381,71	R\$ 2.633,80
4.2	CONCRETO MAGRO (INS.SIN.)	Preço Histórico	m³	8,78	R\$ 122,68	R\$ 1.077,13
4.3	Armadura CA-60 D=3.4 A 6MM (3/16" A 1/4") (INS.SIN.)	Preço Histórico	kg	48,77	R\$ 5,58	R\$ 272,14
4.4	Forma de Tábua para concreto em fundação, com reaproveitamento 2x	Sinapi/5970	m²	495,88	R\$ 32,51	R\$ 16.121,06
4.5	Reaterro Manual de Valas	Sinapi/73964/6	m³	82,68	R\$ 20,75	R\$ 1.715,61
4.6	Remoção de entulho	Preço Histórico	m³	88,03	R\$ 15,68	R\$ 1.380,31
4.7	Aterro do caixão	ORSE 00077	m³	89,77	R\$ 68,93	R\$ 6.187,85
4.8	RETIRADA E REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO C/ PARALELO SOBRE COXIM DE AREIA	TCPO 30.005.000030.SER	m²	14,53	R\$ 13,86	R\$ 201,39
<b>6</b>	<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					<b>R\$ 1.923,48</b>
<b>6.1.1</b>	<b>ALVENARIAS</b>					
6.1	Escavação Manual de Valas <=1,50m	Preço Histórico	m³	96,56	R\$ 19,92	R\$ 1.923,48
<b>9</b>	<b>COBERTURAS E PROTEÇÕES</b>					<b>R\$ 2.178,60</b>
9.1	IMPERMEABILIZACAO COM MANTA ASFALTICA 4MM	Preço Histórico	m²	46,70	R\$ 37,00	R\$ 1.727,90
9.2	CAMADA DE PROTEÇÃO C/ARG. CIMENTO/AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3, E=1,5CM	Preço Histórico	m²	32,17	R\$ 14,01	R\$ 450,70
					<b>Administração</b>	<b>R\$ -</b>
					<b>Valor dos Serviços</b>	<b>R\$ 50.331,01</b>
					<b>Valor do BDI 21,19%</b>	<b>R\$ 10.665,14</b>
					<b>Valor Total</b>	<b>R\$ 60.996,15</b>